Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2014г. № 2760
г.Кинель

	О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики городского округа

 Во исполнение федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с изменениями), от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями) и в соответствие с рекомендациями Приволжско-Уральского регионального центра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по повышению устойчивости функционирования экономики муниципальных образований от 2009 года, в целях поддержания устойчивого функционирования экономики городского округа в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени,
Постановляю:
          1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования экономики городского округа.
         2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики городского округа (приложение №1);
2.2. Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики городского округа (приложение №2).
3.  Рекомендовать руководителям объектов экономики городского округа создать объектовые комиссии по устойчивости функционирования.
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского округа Кинель.
5. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа от  20.08.2007 г. № 738 «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики городского округа».
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа по экономике - руководителя управления экономического развития, инвестиций и потребительского рынка (Фокина Л.Г.).

Глава администрации                                                                          А.А. Прокудин

Слезко 21557

	Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа
от 02.09.2014г. № 2760
[bookmark: _GoBack]

Положение
о комиссии по повышению устойчивости функционирования
экономики городского округа Кинель

1. Общие положения
1.1.  Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики городского округа Кинель Самарской области (далее – комиссия) создается в целях организации планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений городского округа в чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального характера мирного времени и в военное время (далее - в чрезвычайных ситуациях) и является постоянно действующим организующим, консультативным и исследовательским органом.
1.2. Под устойчивостью функционирования экономики в чрезвычайных ситуациях понимается способность объектов экономики городского округа нормально функционировать в условиях чрезвычайных ситуаций, противостоять поражающим воздействиям, предотвращать или ограничивать угрозу жизни и здоровью населения и вероятный ущерб, а также  ликвидировать последствия в минимальные короткие сроки.
Повышение устойчивости функционирования городских структур и объектов экономики достигается заблаговременным осуществлением мероприятий, направленных на снижение возможных потерь и разрушений от воздействия поражающих факторов чрезвычайных ситуаций, созданию условий для ликвидации последствий, восстановлению экономики и обеспечению жизнедеятельности населения.
Капитальные вложения и материально-технические ресурсы для осуществления мероприятий  должны предусматриваться в бюджетах городского округа и объектов экономики.
1.3. В своей работе комиссия руководствуется требованиями законодательных актов Российской Федерации, нормативными документами Правительства Российской Федерации и Правительства Самарской области, Главы администрации городского округа Кинель, а также настоящим положением.

2. Задачи комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является организация работы по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений городского округа в чрезвычайных ситуациях с целью снижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятельности населения городского округа и создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.
2.2. При функционировании городского звена территориальной подсистемы РСЧС на комиссию возлагается:
2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
- координация работы руководящего состава и органов управления городского звена территориальной подсистемы РСЧС по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях;
- контроль за подготовкой организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории городского округа, к работе в чрезвычайных ситуациях;
- организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей и потребностей всех организаций, предприятий и учреждений городского округа для обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь и разрушений в чрезвычайных ситуациях;
- рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных в интересах экономики городского округа, и подготовка предложений о целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;
- участие в проверках на предприятиях, в учреждениях и организациях состояния гражданской обороны, работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций (по вопросам устойчивости), в командно-штабных учениях и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;
- организация и координация проведения исследований, разработки и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений городского округа в чрезвычайных ситуациях;
- участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях для включения установленным порядком в проекты планов экономического развития, в план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в план гражданской обороны городского округа (по вопросам устойчивости).
2.2.2.  В режиме повышенной готовности:
- принятие мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений городского округа в целях защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.2.3.  В режиме чрезвычайной ситуации:
- проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций, предприятий, учреждений и отраслей экономики городского округа в целом;
- обобщение данных обстановки и подготовки предложений Главе администрации городского округа по вопросам организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, восстановления нарушенного управления организациями, предприятиями и учреждениями городского округа, обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.
2.2.4. При переводе экономики городского округа на работу по планам военного времени:
- контроль и оценка хода осуществления организациями, предприятиями и учреждениями мероприятий по повышению устойчивости их функционирования в военное время;
- проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений с введением соответствующих степеней готовности гражданской обороны;
- обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия решения по переводу организаций, предприятий и учреждений городского округа на работу по планам военного времени.
2.3. Комиссия выполняет свои задачи в тесном взаимодействии с комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа (далее – КЧС и ОПБ), структурными подразделениями администрации городского округа, а также другими заинтересованными органами, дислоцирующимися на территории городского округа.

3. Права комиссии
3.1. Доводить указания Главы администрации городского округа, направленные на повышение устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений, всем структурным подразделениям администрации  городского округа и городского звена территориальной подсистемы РСЧС.
3.2. Давать заключения на представляемые структурными подразделениями администрации городского округа мероприятия по устойчивости для включения в комплексные целевые программы развития отраслей экономики.
3.3.  Запрашивать от структурных подразделений администрации городского округа, организаций, предприятий и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования экономики.
3.4. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости специалистов администрации городского округа, научно-исследовательских и других организаций, предприятий и учреждений.
3.5.  Заслушивать должностных лиц организаций, предприятий и учреждений городского округа по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания с представителями этих организаций, предприятий и учреждений.
3.6.  Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений в чрезвычайных ситуациях.

4. Структурные подразделения  комиссии и их задачи
Структурными подразделениями комиссии являются:
- подкомиссия по рациональному размещению производительных сил;
- подкомиссия по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной системы;
- подкомиссия по устойчивости социальной сферы;
- подкомиссии по устойчивости управления.
4.1.  Подкомиссия по рациональному размещению производительных сил:
4.1.1.  Анализ размещения производительных сил городского округа, в том числе степени концентрации промышленности и запасов материальных средств, на территории и местах возможных чрезвычайных ситуаций, возможности размещения их вне зон возможных сильных разрушений.
4.1.2. Подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения производительных сил и повышению надежности хозяйственных связей.
4.2. Подкомиссия по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной системы:
4.2.1. Определение степени устойчивости элементов и систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и топливоснабжения в чрезвычайных ситуациях.
4.2.2.  Анализ возможности работы организаций, предприятий и учреждений городского округа от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей запасов твердого топлива.
4.2.3.  Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования топливно-энергетического комплекса.
4.2.4.  Оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования промышленных предприятий.
4.2.5.   Анализ возможного разрушения основных производственных фондов предприятий и потерь производственных мощностей этих предприятий.
4.2.6.  Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования транспорта.
4.2.7.  Определение возможных потерь транспортных средств и разрушений транспортных коммуникаций и сооружений на них.
4.2.8.  Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования транспортной системы.
4.3.  Подкомиссия по устойчивости социальной сферы:
4.3.1.  Анализ эффективности мероприятий по повышению функционирования социальной сферы (медицины, культуры и т.д.).
4.3.2.  Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования организаций, предприятий и учреждений социальной сферы на территории городского округа.
4.4. Подкомиссии по устойчивости управления:
4.4.1.  Анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости функционирования системы управления и связи, в том числе способности дублеров обеспечить управление организациями, предприятиями и учреждениями городского округа при нарушении связи с основными органами управления.
4.4.2.  Подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования систем управления и связи с подчиненными и вышестоящими органами управления.

	Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа
от _____________№_______

Состав
комиссии по повышению устойчивости функционирования
экономики городского округа
	Фокина Лариса
 Геннадьевна
	- заместитель Главы администрации городского округа по экономике – руководитель управления экономического развития, инвестиций и потребительского рынка, председатель комиссии;

	Куликов Владислав Александрович
	- начальник отдела по мобилизационным вопросам городского округа, заместитель председателя комиссии;

	Татаренцев Александр Иванович
	- специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации городского округа, секретарь комиссии.

1. Подкомиссия по рациональному размещению производительных сил

	Федюкин Сергей Геннадьевич
	- руководитель управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа, руководитель подкомиссии;

	Карпова Ольга
Юрьевна
	- начальник отдела экономики и потребительского рынка управления экономического развития, инвестиций и потребительского рынка администрации городского округа;

	Андрианов Александр
Николаевич
	- руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа;

	2. Подкомиссия по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного производства и транспортной системы

	Нижегородов Вячеслав Геннадьевич
	- директор МБУ «Управление ЖКХ», руководитель подкомиссии;

	Слезко Александр Григорьевич
	- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации городского округа;

	Молодцов Александр Павлович
	- директор МУП «Кинельавтотранс»;

3. Подкомиссии по устойчивости социальной сферы

	Кокова Галина
Викторовна
	- директор МКУ «Управление социальной защиты населения», руководитель подкомиссии;

	Шишков Владимир Владимирович
	- начальник штаба гражданской обороны ГБУЗ «Кинельская ЦБ Г и Р»;

	Башмакова Татьяна Александровна
	- ведущий специалист Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области (по согласованию);

4. Подкомиссии по устойчивости управления

	Ефимова Ольга Геннадьевна
	руководитель аппарата администрации городского округа, руководитель подкомиссии;

	Иванова Ольга Владимировна
	- старший диспетчер ЕДДС городского округа Кинель и муниципального района Кинельский;

	Шаньшеров Владимир Николаевич

	- начальник Кинельского РУС (по согласованию).

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
Постановления Глава городского округа Кинель
 «О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики городского округа»
	Занимаемая должность
	Роспись,
дата согласования
	Фамилия,
инициалы

Начальник Кинельского РУС

	Шаньшеров В.Н.

Главный врач ГБУЗ «Кинельская ЦБ Г и Р»

	Плешаков С.И.

Начальник Кинельского управления министерства образования и науки Самарской области

	Полищук С.Ю.